Nobis tamen<sup>83</sup> iuxta communiorem sententiam placet divisionem fieri in membra essentialiter diversa, et respectum illius conceptus ad solem in utroque modo significandi unicum esse; verum cum existimemus habitudinem ad potentiam ingredi formalem rationem signi: et haec sit omnino diversa, quando conceptus concurret formaliter, et quando obiective, ex eadem sumitur sufficiens ratio distinctionis specificae. In cuius maiorem explicationem advertimus hoc interesse inter membra huius divisionis, et membra praecedentis,<sup>84</sup> quando in eandem rem materialem incurrunt, quod in his respectus ad rem est idem, ad potentiam diversus, ut patet in proposito exemplo; in praecedentibus e contra respectus ad potentiam potest esse idem, ad rem significatam semper est diversus. Apparet hoc in Iride, quae eodem modo est apta videri, cum significat naturaliter futuram pluviam, et cum repraesentat ex institutione non futurum diluvium. Nec est, quod aliquis obijciat, Iridem cum est signum ex instituto habere aliquid diligentius examinandum; scilicet impositionem; nam haec non variat respectum ipsius Iridis ad oculum, et caeteras potentias, sed ultra illum addit hoc cognoscendum. Assumpsimus respectum signi naturalis semper esse diversum a respectu signi ex instituto, quod probatione non eget, cum alter sit proportio innata rei; alter constitutio omnino extrinseca.

In secundo exemplo<sup>85</sup> speciei impressae speculo dubia est utraque pars antecedentis, in quo assumitur, eam speciem esse signum instrumentale et formale. Et quoad primum (quidquid existimarint Thomistae), certum est speciem in speculo non videri; ut ex perspectivorum schola late demonstratur in lib. 2. de anima, c. 7. q. 8. Interim sufficiat haec communis ratio ibi allata. Obiectum visus nihil est, nisi lucidum, et coloratum, quorum neutrum participat species, cum sit accidens alienae omnino naturae ab his; ergo non percipitur a visu, qui ultra suum obiectum versari non potest; sed quod cernitur est obiectum per speciem reflexam ex speculo: unde perspicuum manet speciem non esse signum instrumentale.<sup>86</sup>

Quod attinet ad secundum. Est gravis contentio, hodieque satis agitata an ea species, et quaevis alia existens in aere sit signum formale? Ratio dubitandi est, quia signum definitur, quod potentiae cognoscenti aliquid repraesentat: repraesentare vero cum idem sit, ac praesens facere, non potest quadrare in rem, quae actu non significat: cuiusmodi sunt illae species. Unde aliqui autores colligunt /p. 26/ actualem repraesentationem esse omnino necessariam ad rationem signi; quibus favere videtur D. Basilius in cap. 7.<sup>87</sup> Esaiiae, ubi ait rem significatam posse esse praesentem, praeteritam, vel futuram, signum autem oportere secundum instans tem-